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تحریم های انگلیس علیه افراد ایرانی و روسی
دولت انگلیس با تکرار ادعای حمایت نظامی ایران از روسیه در جنگ اوکراین، 
تحریم های جدیدی علیه افراد ایرانی و روسی اعمال کرد. به گزارش ایسنا به نقل 
از خبرگزاری رویترز، دولت انگلیس دیروز اعلام کرد ۱۲ تن از فرماندهان نظامی 
روسیه که در حملات موشکی به اوکراین دست داشته اند، همچنین تاجران 
ایرانی را که به ادعای آن ها  در تولید و تامین پهپادهای جنگی به کار رفته در این 

حملات نقش داشته اند را تحریم کرده است.
دولت انگلیس بر اساس گزارش های اطلاعاتی آمریکا مدعی است که پهپادهای 
ساخت ایران، نقشی کلیدی در حملات انجام گرفته روسیه به غیرنظامیان 
اوکراین داشته  است.مقامات مسکو و تهران، ادعای به کار رفتن پهپادهای ایرانی 
در جنگ اوکراین را رد کرده و موضوع همکاری های نظامی ایران و روسیه را جدا 

از موضوع جنگ اوکراین و در چارچوب همکاری های دوجانبه دانسته اند.
جزئیات تحریم های جدید اروپا علیه ایران

اتحادیه اروپا از اعمال تحریم های جدید علیه ۲۹ شخص و نهاد ایرانی خبر 
داده است.وزرای امور خارجه ۲۷ کشور اروپایی در جلسه ای که امروز در بروکسل 
برگزار شد، بسته تحریمی جدیدی را که ۲۰ شخصیت و یک نهاد ایرانی را به 

بهانه مسائل حقوق بشری هدف قرار می دهد تصویب کردند.
اتحادیه اروپا روز دوشنبه با صدور بیانیه ای اعلام کرد که سیداحمد خاتمی، 
مجید سیدمیراحمدی، پیمان جبلی، علی رضوانی، آمنه سادات ذبیح پور، 
سیدعبدالرحیم موسوی، محسن برمهانی، مرتضی جوکار، مجید سوری، محسن 
کریمی، علیرضا حیدرنیا، امان الله گرشاسبی، بهمن ریحانی، حبیب شهسواری، 
محمد عبدالله پور، سیاوش مسلمی، احمد ذوالقدر، مرتضی کشکولی، عیسی 
بیات، محمدتقی آصانلو و سازمان صداوسیمای جمهوری اسلامی ایران به دلایل 
حقوق بشری در لیست تحریم های خود قرار داده است. این اتحادیه همچین 
چهار شخص و چهار نهاد را هم به اتهام ارسال پهپاد به روسیه برای استفاده علیه 

اوکراین در لیست تحریم های خود قرار داده است.

ویژه

رایزنی سفیر ایران با »ایاد علاوی«
سفیر جمهوری اسلامی ایران در عراق با »ایاد علاوی«، نخست وزیر پیشین 
عراق دیدار و رایزنی کرد. به گزارش ایسنا، محمد کاظم آل صادق سفیر جمهوری 
اسلامی ایران در عراق میزبان ایاد علاوی نخست وزیر پیشین عراق در محل 
سفارت تهران در بغداد بود. در این دیدار دو طرف ضمن گفت وگو در خصوص 
آخرین تحولات داخلی و منطقه ای، بر ضرورت حفظ امنیت، ثبات و حاکمیت 
عراق تأکید کردند. در این ملاقات، علاوی با تمجید از انقلاب اسلامی ایران، 
ضرورت همکاری کشورهای خاورمیانه را به منظور افزایش صلح، توسعه و آبادانی 

منطقه یادآور شد.

رایزنی وزرای خارجه ایران و هند
وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران در گفتگوی تلفنی با همتای هندی 
به تبادل نظر درباره برخی مسائل منطقه ای و بین المللی مورد اهتمام مشترک و 
همچنین موضوعات در دستور کار روابط دوجانبه پرداخت. به گزارش ایسنا، در 
این گفت وگوی تلفنی وزیران خارجه دو کشور بر ضرورت گسترش همکاری های 
دوجانبه در عرصه های مختلف تاکید کردند. حسین امیرعبداللهیان بر لزوم 
پیگیری توافقات دوجانبه به منظور توسعه بیش از پیش روابط تهران و دهلی نو 
تاکید کرد. سابرامانیام جایشانکار نیز با اشاره به سطح خوب روابط و همکاری های 
بین دو کشور، دیدگاه های خود را در خصوص همکاری های دوجانبه و بین المللی 

تهران و دهلی نو بیان کرد.

سفر تعدادی از نمایندگان مجلس شورای اسلامی
 به عمان 

تعدادی از نمایندگان مجلس شورای اسلامی متشکل از رئیس و برخی از 
اعضای کمیسیون ویژه حمایت از رونق و جهش تولید به اتفاق معاون اتاق بازرگانی 
و صنایع و معادن و کشاورزی ایران به عمان سفر کردند. به گزارش سفارت ایران 
در مسقط، این هیات در جریان این سفر  از پاویون جمهوری اسلامی ایران در 
نمایشگاه بین المللی کشاورزی، شیلات و مواد غذایی )آگروفود( عمان بازدید 
کردند و با دست اندرکاران بخش خصوصی ایران که در این نمایشگاه شرکت 
داشتند، رایزنی و گفت وگو کرد. این هیات همچنین از شماری از غرفه های عمانی 
و خارجی شرکت کننده در این نمایشگاه بازدید کردند. به گزارش ایسنا،  این 
هیات به ریاست »شمس الدین حسینی« رئیس کمیسیون ویژه مجلس شورای 
اسلامی برای رونق و جهش تولید با »خالد بن هلال المعولی« رئیس مجلس 
شورای عمان نیز  دیدار و در  خصوص توسعه همکاری پارلمانی به منظور تقویت 

روابط اقتصادی دو کشور رایزنی و گفت وگو کرد.

استقرار تجهیزات مرزبانی عراق در مرز ایران و ترکیه
فرمانده مرزبانی عراق اعلام کرد که این کشور امکانات کافی برای کنترل 
مرزها با ایران و ترکیه را فراهم خواهد کرد. به گزارش ایسنا به نقل از شبکه 
رووداو، محمد عبدالوهاب، فرمانده نیروهای مرزبانی عراق در یک نشست خبری 
تاکید کرد که با حمایت های وزیر کشور تلاش های گسترده ای در راستای تقویت 
مرزبانی در حال انجام است. وی گفت که مرزبانی عراق امکانات کافی برای کنترل 

مرزها با ایران و ترکیه را فراهم خواهد کرد تا این ماموریت با قدرت انجام شود.
عبدالوهاب تاکید کرد که عراق نیروی انسانی کافی را به مرزها اعزام خواهد 
کرد و پاسگاه هایی در خط صفر مرزی می سازد. فرمانده مرزبانی عراق گفت که 
همچنین دوربین های حرارتی، خودروهای اختصاصی و تمام امکانات لازم را برای 
تامین امنیت مرزها فراهم خواهیم کرد. همچنین تحسین الخفاجی، فرمانده 
عملیات مشترک عراق تاکید کرد که مساله مرزها به ویژه مرزهای عراق با ایران 
و ترکیه بسیار مهم است و هماهنگی بسیار خوبی با اقلیم کردستان عراق در این 
خصوص داریم. وی گفت که هدف از نشست روز دوشنبه اربیل که وزیر کشور 
عراق نیز در آن حضور داشت تسریع در روند تقویت نیروهای مرزبانی بود. پیش 
از این عبدالامیر الشمری، وزیر کشور عراق در دیدار با وزیر امور داخلی اقلیم 
کردستان عراق بر لزوم کنترل کامل مرزهای کشورش با ایران و ترکیه تاکید کرد. 
وی گفت که فرماندهی مرزبانی عراق جزئیات مرتبط با این موضوع را تکمیل 
کرده است. الشمری روز دوشنبه به همراه هیاتی از فرماندهان و افسران نظامی 
از جمله قیس المحمداوی، معاون فرمانده عملیات مشترک به اربیل سفر کرده 
بود و وزیر امور داخلی اقلیم کردستان به استقبال آن ها آمد. وزیر کشور عراق در 
دیدار با مقامات اقلیم کردستان با تاکید بر لزوم کنترل مرزها گفت که نیروهای 
مرزبانی عراق گام های عملی خود در این خصوص را آغاز کرده اند. به نقل از 
رسانه های عراقی، حسین علاوی، مشاور نخست وزیر عراق نیز روز گذشته در 
اظهاراتی به مساله سازوکار جدید استقرار نیرو در مرزهای عراق با ایران و ترکیه 

در منطقه اقلیم کردستان پرداخت.

انگیزه آذربایجان از لشکرکشی به سمت منطقه قره باغ
یک کارشناس و تحلیلگر مسائل قفقاز گفت: جمهوری آذربایجان در 
صدد ماجراجویی جدید در منطقه قفقاز است که این مساله نیازمند تحرکات 

دیپلماتیک جمهوری اسلامی ایران و هشدار مسئولین نظامی است.
احسان موحدیان در گفت وگو با خبرنگار ایلنا، در تشریح آنچه از صبح دیروز 
در منطقه قره باغ آغاز شده است، گفت: آنچه از دیروز ۱۲ دسامبر در حال 
وقوع است این است که مانند سوم و هفتم دسامبر یک سری نیروهای نظامی 
و اطلاعاتی جمهوری باکو که البته که در پوشش فعالین محیط زیستی عمل 
می کنند به مرکز نیروهای صلح بان روسی در گذرگاه لاچین که خاک اصلی 
جمهوری ارمنستان را به منطقه قره باغ متصل می کند مراجعه کرده و جمع 
شده اند و در تلاش هستند تا صلح بانان روسی را تحریک و وارد منطقه قره باغ 

شوند که عمده ساکنان آن ارمنی و در محاصره هستند.
وی ادامه داد: در اینجا هدف راه انداختن نسل کشی است که نخست وزیر 
ارمنستان، نیکول پاشینیان نیز دیروز اعلام کرده که هدف نظامیان اذربایجان 
نفوذ به منطقه قره باغ برای راه انداختن یک نسل کشی است. البته نظامیان 
آذربایجانی اهداف دیگری نیز تعقیب می کنند که عمده آن مرتبط با این مساله 
است که گذرگاه لاچین دو معدن طلا دارد که ارزش یکی ۵۰ میلیارد دلار و 
دیگری ۱۰ میلیارد دلار تخمین زده شده و الهام علیف قراردادهایی را با یک 
شرکت انگلیسی قبل از جنگ ۲۰۲۰ قره باغ و نیز در تاریخ ۵ جولای ۲۰۲۲ 
امضا کرده که براساس آن این دو معدن برای بهره برداری به یک شرکت انگلیسی 

واگذار می شود. 

دیپلماسی

استراتژیک

دیدگاه

دیپلمات پیشین کشورمان در پاسخ به 
مجری شبکه سی ان ان که از وی پرسید 
بسیاری معتقدند در هیچ زمینه ای از جمله 
احیای برجام نباید با ایران مذاکره کرد با 
اشاره به تجربه مذاکرات هسته ای در دوره 
باراک اوباما گفت: گفت وگو با ایران لازم است.
به گزارش ایسنا، سید حسین موسویان 
دیپلمات پیشین کشورمان در گفت وگو با 
تلویزیونی  امانپور« مجری شبکه  »کریستین 
سی ان ان درباره تحولات اخیر در ایران به 
سوالات کریستین امانپور مجری این شبکه 

پاسخ داد.
امانپور: وضعیت داخلی ایران چگونه است. 
آیا برخورد های فعلی دولت ایران با خواسته 

های مردم جواب می دهد؟
موسویان: در مورد ناآرامی های فعلی 
داخلی در ایران، ما با دو برداشت مواجه 
هستیم. یک برداشت عمق نارضایتی های 
مردم  را دست کم می گیرد و برداشت 
دیگر هم در مورد تظاهرات و ناآرامی ها غلو 
می کند. اپوزیسیون و برخی از دولت ها و 
رسانه های غربی معتقدند که این فقط یک 
تظاهرات نیست، بلکه یک انقلاب است و نظام 
جمهوری اسلامی در آستانه سقوط است. به 
نظر من این یک تحلیل و برداشت غلط بر 
پایه تحلیل و درک غلط و محاسبات اشتباه 
است، چون تظاهرات و ناآرامی های جاری به 
سقوط نظام منجر نخواهد شد. برداشت دوم 
اعتقاد و دیدگاه دولت ایران مبنی بر این است 
که این ناآرامی ها طراحی آمریکا و اسرائیل 
برای ایجاد بی ثباتی و تجزیه ایران است. از 
این رو باید با قدرت و قاطعیت با نا آرامی ها 
برخورد کرد تا ثبات و امنیت و حاکمیت ملی 

ایران حفظ شود.
وی ادامه داد: این درست است که آمریکا 
و اسرائیل و دشمنان ایران، به هر اقدامی 
برای سقوط و تغییر نظام فعلی و ناامنی و 
تجزیه ایران دست می زنند. اما یک واقعیت 

مهم دیگر هم وجود دارد که نباید دست کم 
گرفت و آن این که مردم نسبت به اوضاع 
بد اقتصادی ناراضی و ناراحت هستند. 
تورم ، فساد و بیکاری در ایران از مشکلات 
جدی است. علاوه بر آن مردم توقع شرایط 
اجتماعی بهتری دارند. مردم مایلند که 
تنش های روابط خارجی خاتمه یابد. از این 
رو معتقدم حاکمیت ایران هم برای تامین 
رضایت مندی مردم، نیازمند تغییرات اساسی 
در سیاست های اقتصادی، اجتماعی و روابط 

خارجی است.
امانپور: در حالی که خیلی ها معتقدند که 
سقوط صورت می گیرد، اما شما معتقدید 

تظاهرات فعلی منجر به سقوط رژیم 
نمی شود، دلیل شما چیست؟

موسویان: تظاهرات و ناآرامی ها در دو سه 
سال گذشته، در دوران آقای احمدی نژاد و 
حتی در دوران آقای خاتمی هم وجود داشت. 
در انتخابات ۸۸ حدود ۳ میلیون نفر در 
اعتراض به خیابان های تهران آمدند و تحلیل 
رسانه های غربی هم این بود که حکومت 
سقوط می کند اما دیدید که این تحلیل غلط 
از آب درآمد از این رو باید دو واقعیت را 
پذیرفت: واقعیت اول این است که نهادهای 
نظامی و امنیتی ایران قوی و بر شرایط فعلی 
کشور مسلط هستند و مشکل ناآرامی ها را 

حل می کنند. واقعیت دوم اینکه بخشی 
از مردم از وضع جاری زندگی شان ناراضی 
هستند. پس ادامه این شرایط هم نمی تواند 
پایدار باشد و حاکمیت باید اقدامات اساسی 
برای حل مشکلات کشور انجام دهد تا اوضاع 

مردم و کشور بهبود یابد.
امانپور: خیلی از مردم ایران می خواهند 
توافق هسته ای احیاء شود تا تحریم ها 
برداشته شود. اما خیلی ها معتقدند این 
توافق نباید احیاء شود و با دولت ایران هم 
نباید گفت وگو شود. من اینجا اظهارات اخیر 
هیلاری کلینتون وزیر خارجه اسبق آمریکا را 
برای شما میگذارم که گفته است: به نظر من 

در هیچ موردی نباید با دولت ایران مذاکره 
شود در حالی که در ایران اعتراضات در 
جریان است؛ توافق هسته ای نباید احیاء شود 

و باید فشارها روی دولت ایران افزایش یابد.
این نظر هیلاری کلینتون بود. آژانس بین 
المللی انرژی اتمی هم معتقد است ایران 
ظرفیت غنی سازی را افزایش داده است. 
اگر توافق احیاء نشود، چه شرایطی در امنیت 

جهانی ایجاد می شود؟
موسویان: من با نظر خانم هیلاری 
کلینتون مخالف هستم. در حقیقت بعد از 
انقلاب ۱۹۷۹، بین ایران و غرب همیشه 
اختلاف در مورد حقوق بشر، سلاح های 
کشتار جمعی، تروریسم و پروسه صلح وجود 
داشته باشد. اما دیدید که در دوران اوباما، 
او تصمیم گرفت راجع به یک مورد هسته ای 
با ایران مستقیم مذاکره کند. مذاکرات هم 
به نتیجه رسید و برجام که جامع ترین سند 
تاریخ هسته ای است، امضاء شد. بعد از توافق 
ایران به مدت سه سال کامل به تعهداتش 
عمل کرد و این آقای ترامپ رئیس جمهور 
آمریکا بود که از برجام خارج شد و تعهدات 
آمریکا را زیر پا گذاشت. پس گفت وگو با ایران 

لازم است.
این دیپلمات پیشین کشورمان ادامه 
داد: دو نکته را همه پذیرفته اند که آمریکا 
و قدرت های جهانی و کشورهای منطقه 
نمی خواهند ایران به بمب هسته ای دست 
یابد و دیگری اینکه آمریکا و قدرت های 
جهانی و جامعه جهانی هم نمی خواهد جنگ 
جدیدی علیه ایران به راه افتد، زیرا حمله 
نظامی به ایران عواقبی بسیار فاجعه بارتر از 
حمله آمریکا به عراق و افغانستان خواهد 

داشت.
از این رو با توجه به اینکه خواست جامعه 
جهانی »نه بمب و نه جنگ« است، بهترین 
آلترناتیو، احیاء توافق هسته ای است و این کار 

هم شدنی است.

موسویان در گفت وگو با سی ان ان: 

گفت وگو با ایران لازم است

»کوروش احمدی« بررسی کرد

ورود معنی دار چین به دعوای ایران و اعراب

جمعه گذشته، رئیس جمهور چین در پی سفر خود به 
عربستان، پای دو بیانیه مشترک دو و چندجانبه را با عربستان 
و شورای همکاری خلیج فارس امضا کرد. در این دو بیانیه که 
واکنش های انتقادی زیادی را به همراه داشت، علاوه بر مسائل 
دوجانبه، در بخشی از آن به موضوع ایران اشاره شده بود؛ از 
جمله جلوگیری از دستیابی ایران به سلاح هسته ای، ضرورت 
همکاری تهران با آژانس و لزوم خودداری ایران از دخالت در 

امور داخلی سایر کشورها.
در بیانیه مشترک چین با سعودی و شورای همکاری خلیج 
فارس در چهار بند به مسائل مربوط به ایران پرداخته شد 
که در بند ۱۲ آن در خصوص ادعای امارات متحده عربی 
درباره جزایر سه گانه ایران آمده است: رهبران بر حمایت خود 
از همه تلاش های صلح آمیز از جمله ابتکار و تلاش امارات 
متحده عربی برای دستیابی به راه حلی مسالمت آمیز در موضوع 
جزایر سه گانه )تنب بزرگ، تنب کوچک و ابوموسی( از طریق 
مذاکرات دوجانبه با رعایت موازین حقوق بین الملل و حل این 

موضوع با رعایت مشروعیت بین المللی تأکید کرده اند.
با این مقدمه به سراغ کوروش احمدی، دیپلمات سابق ایران 
در سازمان ملل و درخصوص علت و پیامد این موضع گیری 

چین در قبال ایران، به گفتگو نشسته ایم.
آقای احمدی! علل نزدیک شدن چین و عربستان به 

یکدیگر چیست؟
عربستان و چین در یک مورد مهم با یکدیگر هم سویی 
و هم جهتی پیدا کرده اند و آن هم اولویت قائل بودن برای 
مولفه اقتصاد در قدرت ملی است. چین طی چهار پنج 
دهه گذشته، همیشه اولویتش اقتصاد بوده و به دنبال رشد 
صلح آمیز بوده است. یعنی یک مگااستراتژی داشته که آن این 
بوده که در شرایط صلح و آرامش بر توسعه و رشد اقتصادی 

متمرکز شود و وارد منازعات، اختلافات سیاسی و ژئوپلیتیک 
نشود. در دوره اخیر، به ویژه از زمانی که محمد بن سلمان 
رهبری در عربستان را بر عهده گرفته، عربستان هم اولویت را 
به اقتصاد داده و مولفه اقتصاد را در صدر اولویت ها قرار داده 
است. همچنین پنج عضو دیگر شورای همکاری خلیج فارس 
هم از گذشته چنین سیاستی داشته اند؛ بنابراین الان تمرکز 
این شش کشور شورای همکاری از یک سو و تمرکز چین 
از سوی دیگر بر اقتصاد است. در همین رابطه عامل دیگر 
نزدیک شدن چین و عربستان به یکدیگر در چارچوب همین 
اولویت اقتصادی، این است که عربستان در فکر دوره بعد از 
کاهش اهمیت نفت در اقتصاد دنیا به علت مسائل زیست 
محیطی و نیز کاهش منابع نفتی است و چشم انداز ۲۰۳۰ 
در این رابطه در دستور کار دولت عربستان قرار گرفته است. 
در این چارچوب عربستان متنوع کردن منابع اقتصادی اش 
را در دستور کار قرار داده که خود فاکتور مهم دیگری است 
که فرصت های جدیدی برای شرکت های چینی به منظور 
فعالیت در عربستان در حوزه های مربوط به فناوری پیشرفته، 
ارتباطات، ساخت و ساز، بهره برداری از منابع نفتی و... فراهم 
می کند. البته این مهم در مورد همه کشور های نفت خیز عضو 
شورای همکاری صدق می کند. فاکتور دیگر سردی است که 
در چند سال گذشته در روابط امریکا و اروپا با عربستان سایه 
انداخته است. مشخصا بایدن برخورد انتقادی تندی با عربستان 
داشته و از جمله اینکه در مورد قتل خاشقچی معتقد بود 
که عربستان را باید در جهان »مطرود« کرد. بعلاوه، در ۹ 
ماهه اخیر و بعد از جنگ اوکراین نیز اختلافاتی جدی بین دو 
کشور در مورد سیاست های نفتی و نحوه برخورد با روسیه و 
اوپک پلاس ایجاد شده است. به طور کلی در ارتباط با حقوق 
بش نیز همیشه عربستان مورد انتقاد کاخ سفید و کنگره و 

رسانه های آمریکا قرار داشته است. به این ترتیب مجموعه ای 
از این دلایل جدید به اضافه دلایل قدیم و در راس آن ها 
وابستگی چین به نفت و گاز خلیج فارس سبب شده است 
که شاهد چنین تحولی در روابط بین شورای همکاری خلیج 

فارس با چین باشیم.
آیا ممکن است اتفاقات داخل ایران بر امضای چین 
پای این بیانیه مشترک با عرب ها تاثیری گذاشته باشد؟
یک سوی دیگر معادله، موقعیت ایران است. شاید برداشت 
چین این است که با توجه به تخریب روابط ایران با کشور های 
غربی و همسو با غرب و عدم احیای برجام، امکان اینکه 
روابط ایران در آینده نزدیک یا حتی در آینده میان مدت با 
کشور های غرب بهبود پیدا کند و این کشور های غربی بتوانند 
برای چین رقیبی در ایران شوند، تقریبا منتفی است. در نتیجه 
چین شاید دارد احساس می کند که رقیبی برایش در ایران 
وجود ندارد که لازم باشد برای رقابت با آن به ایران امتیاز 
دهد. این در حالی است که کشور های عربی با همه دنیا کار 
می کنند و رقیب برای چین در این کشور ها زیاد است. مسئله 
دیگر تحریم است؛ با وجود تحریم امکان اجرای موافقتنامه 
۲۵ ساله وجود ندارد. این موافقتنامه در بهترین حالت یک 
یادداشت تفاهمی بین ایران و چین بود که باید مورد به 
مورد قرارداد بسته و عملیاتی می شد. مادامی که تحریم و 
دورنمای احیای برجام تیره و تار است، چین احساس می کند 
که فرصت های اقتصادی چندانی در ایران نخواهد داشت و در 
نتیجه حساب زیادی روی ایران نمی کند، جز فروش کالا که 
امکان آن هم در هر حال فراهم است. فاکتور آخر، اعتراضات 
در داخل ایران است. شاید تصور چین این است که ایران در 
داخل خود درگیر است و اساسا فرصت، امکان و اهرمی برای 
اینکه در سیاست خارجی فعالیت خاصی داشته باشد را ندارد 
و عمده فعالیت هایش در حوزه خارجی، محدود به تنازعات 
ژئوپلیتیک در حوزه عربی خاورمیانه است؛ و این ها از اقتصاد 
که اولویت چین است، دور است؛ بنابراین به این دلایل ایران 
از نظر اقتصادی یک شریکی که نفع زیادی برای چین داشته 
باشد، نیست. بر این اساس قاعدتا چینی ها نباید مشکلی در 
اینکه راه خود را از ما جدا کنند و به شورای همکاری از جیب 

ما امتیاز دهند، دیده باشند.
چرخش سیاسی چین به سمت عربستان چه پیامدی 

برای ایران دارد؟
یکی از سیاست هایی که چین تاکنون و به طور قاطع دنبال 
کرده، این بوده است که در منازعات ژئوپلیتیک و اختلافات 
سیاسی موضع گیری نکند. چین نه در دعوای میان اعراب و 
اسرائیل موضع گیری کرده و نه تا پیش از این در دعوای بین 

ایران و کشور های عربی خلیج فارس و در اختلافات عرضی و 
مرزی بین کشور ها هیچ گونه موضع گیری کرده بود. حال 
اینکه بر خلاف عادت و رویه ای که تا الان داشته، این دو 
بیانیه مشترکی با عربستان و با شورای همکاری خلیج فارس 
را امضا و به نفع کشور های عربی موضع گیری کرده است و 
این یک تحول مهم و جدید است و حکایت از این دارد که 
اولویت چین، عربستان و شورای همکاری خلیج فارس است؛ 
تا حدی که حاضر شده است در دعوا های سیاسی که این 
کشور ها با ایران دارند، جانب آن ها را بگیرد. در نتیجه، این 
موضع گیری درمورد سه جزیره ایرانی توسط کشوری که عضو 
دائمی شورای امنیت است، یک تحول بسیار مهمی است که 
وزارت خارجه و مقامات مسئول باید به طور جدی در این 
مورد، عواقبش و اینکه چه شد که به این مرحله رسیده ایم، 

فکر کنند و تصمیم گیرند.
عده ای معتقدند که توافق ۲۵ ساله ایران با چین و 
عضویت در شانگهای، باید عامل بازدارنده چین برای 
گرفتن چنین موضوعی می بود. نظر شما در این خصوص 

چیست؟
در مورد توافق ۲۵ ساله، همانطور که پیشتر عنوان کردم، 
باید عملیاتی و اجرایی شود. یعنی از حالت یادداشت تفاهم 
خارج شود و امکان اینکه شرکت های چینی، بدون مانع تحریم 
به ایران بیایند و با طرف های ایرانی قرارداد ببندند، وجود 
داشته باشد؛ بنابراین در شرایطی که خبری از احیای برجام 
نیست و تحریم ها ادامه دارد، این توافق نامه موضوعیتی ندارد. 
در مورد شانگهای هم باید بگویم که تمرکز شانگهای همیشه 
بر به اصطلاح »سه شر«، یعنی اختلافات مرزی، افراط گرایی و 
تروریسم بوده است. همچنین سازمان شانگهای به این دلیل 
ایجاد شد که بعد از فروپاشی شوروی برای چین و روسیه و 
کشور های آسیای میانه مشکل افراط گرایی و اختلافات مرزی 
و ترویسم به وجود آمد. سازمان شانگهای هیچ وقت از نظر 
اقتصادی موفق نبوده و حاصلی نداشته است. مسئله دیگر این 
است که باید یک سری از کنوانسیون ها و موافقت نامه هایی که 
در چارچوب شانگهای نهایی شده است را مجلس ایران تصویب 
کند تا عضویت ایران در این سازمان عملی شود؛ بنابراین ایران 
هنوز عضو نیست و در نتیجه شانگهای با ویژگی های کنونی، 
موضوعیت چندانی ندارد و نمی تواند کمک خاصی بکند. در 
مجموع اگر هم عضو بشویم در نهایت سازمان شانگهای عمدتا 
یک مجمع برای گفت و گوست و با توجه به اینکه تمرکزش بر 
سه موضوع مورد اشاره است و تقریبا این موضوعات در آسیای 
میانه حل شده اند، نمی تواند تاثیر چندانی روی رابطه ایران و 

چین و چین و شورای همکاری داشته باشد.

»سرکیس نعوم« روزنامه  نگار برجسته 
لبنانی در یادداشتی برای دیپلماسی 
ایرانی می نویسد که در گفت وگوهایم 
با مقام مسئول سابق امریکایی مهم که 
دیپلماتیک  عالی رتبه  مختلف  مسئولیت های 
با پشتوانه نظامی داشت، از من درباره 
لبنان پرسید، جواب دادم: »حزب الله در 
کسب اکثریت عددی نمایندگان پارلمان که 
خالص نمایندگان آن باشد شکست خورد اما 
همچنان فراکسیون اکثریت پارلمان را دارد 
و همچنان می تواند کارهای متعددی انجام 
دهد از جمله فراکسیون های کوچک پارلمان 
را که با آن اختلاف دارند یا موافق مواضعش 
هستند با خود همراه کند و در نتیجه اکثریتی 

که می خواهد را در پارلمان به دست آورد.«
پرسید: »آیا ممکن است لبنان وارد 
مسیری شود که آن را به یک کشور 

ورشکسته تبدیل کند؟«
جواب دادم: »در آخرین سفرم به 
واشنگتن، قبل از شیوع بیماری کووید – ۱۹ 
در جلسه ای که با تو داشتم گفتم که لبنان 

کشور ورشکسته ای شده است. موفقیتش 
در تنظیم انتخابات پارلمانی که کسی حجم 
دخالت در آن را نمی داند، به هیچ وجه به این 
معنا نیست که دولت ورشکسته ای نیست. در 
کشورهای موفق یا کشورهایی که در مسیر 
موفقیت انقلابی قرار گرفته اند تغییر مردمی 
ممکن و مسالمت آمیز است. در کشورهای 
ناموفق و تجزیه شده طایفه ای و مذهبی 
مثل لبنان، زمینه ای برای کودتای نظامی 
با هدف تمایل برای اصلاح امور و برخورد با 
فساد وجود ندارد، همچنین جایی برای قیام 

انقلاب های مردمی و ملی هم نیست.« 
سپس به طور خلاصه تاریخ کشور لبنان 
از زمان تاسیسش و مراحل متعدد صلح آمیز 
و بی ثباتی و انقلاب ها و جنگ هایی که بر 
آن گذشت را شرح دادم. به او تاکید کردم 
که دلیل همه اینها پیش زمینه های طایفه 
ای کشور بوده نه پیش زمینه های ملی 
و میهنی. برای همین حکومت در لبنان 
همیشه از طایفه ای به طایفه دیگر و از 
مذهبی به مذهب دیگر که در بیشتر اوقات 

هم غیرمسالمت آمیز و غیرقانونی بوده، 
انتقال یافته از جمله در زمان هایی که کشور 
به لحاظ دموگرافیک تغییر کرده و وضعیت 
منطقه ای جدیدی فراهم شده است. این 
موضوع را با جزئیات کسل کننده ای برایش 

توضیح دادم. 
سپس به دیدن خانم پژوهشگر امریکایی 
مهم که لبنان را خیلی خوب می شناسد و 
سمت های رسمی در دولت ها در سال های 
گذشته داشته است، رفتم. دیدارمان با خوش 
آمدگویی بسیار گرم او از این که بعد از چند 
سال با وجود اینکه به کشورشان می رفتم 
اما با او ملاقات نمی کردم، به دیدنش رفتم، 
آغاز شد. از من درباره اوضاع لبنان و آینده 
آن پرسید و نظرم را جویا شد. به صراحت 
 You :جوابش را دادم، با خنده به من گفت
are Dipressing Sarkis و اینکه سخت 
می گیری و اراده ها را ضعیف می پنداری. 
سپس بسیار خلاصه و سریع گفت: »عربستان 
با وجود تظاهر زبانی اش به این که به لبنان 
توجه دارد توجهی به آن ندارد. مسئولان 

جدید آن که از جمله یک زن جوان است 
نه لبنان را می شناسند و نه به آن اهمیت 

می دهند. 
لبنان کشور سکولاری نیست، و نمی تواند 

عملا یک کشور یکپارچه و ملی شود.«
سپس گفت: »فکر نمی کنم توافق هسته 
ای با ایران به نتیجه برسد، امیدی به آن 
نیست.« درباره عربستان نیز گفت: »محمد 

بن سلمان، ولیعهد عربستان کارهای بسیاری 
می کند و وجهه این کشور را تغییر خواهد 
داد. اما نیاز به زمان طولانی دارد. مشرق 
)Levant( یعنی لبنان و سوریه و اردن و 
تا اندازه ای عراق روی آینده حساب کرده 
اند، اما فرسوده شده اند.« دیدارمان کوتاه 
و مختصر بود و چیز قابل عرض بیشتری 

نداشت.

سقوط اهمیت عروس خاورمیانه برای عربستان

ند پرایس، سخنگوی  وزارت امور خارجه آمریکا در 
نشستی خبری که مشروح  آن در وبگاه وزارت امور خارجه 
آمریکا منتشر شده است، در پاسخ به این که چه واکنشی 
به اجرای حکم اعدام  یکی از افراد بازداشت شده در جریان 
ناآرامی های اخیر ایران دارد، گفت:  ما این رفتار سخت گیرانه  
را قویا محکوم می کنیم. پرایس در بخش دیگری از 
سخنانش  گفت: ایران باید بداند که آمریکا و مهم تر از آن، 

جهان نظاره گر است و ما به همکاری با متحدان و شرکایمان 
در سراسر جهان برای مقابله با نقض حقوق بشر از سوی 
ایران ادامه می دهیم. او همچنین در پاسخ به سوال دیگری 
مبنی بر این که آیا دولت آمریکا نگران فعالیت گروه های 
لابی کننده در خارج از مرزهای ایران جهت القای روایتی 
بخصوص  از وقایع است،  گفت: این مسلما برای ما نگرانی 

بزرگی است و آن را بسیار جدی می گیریم.

مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا اعلام کرد که 
احیای توافق هسته ای با ایران در راستای منافع این 

اتحادیه است.
به گزارش ایسنا، جوزپ بورل در حاشیه نشست وزرای 
خارجه اروپا گفت: توافق هسته ای با ایران در جهت منافع 
خودمان است. ما باید تحریم ها را از توافق هسته ای جدا 

کنیم و تا جای ممکن به تعامل بپردازیم.

او افزود: برجام در وضعیت دشواری قرار دارد اما 
گزینه بهتری نداریم. در شرایط کنونی برجام در وضعیت 
دشواری قرار دارد اما به نظرم گزینه بهتری نداریم که 
اطمینان حاصل کند ایران سلاح هسته ای تولید نخواهد 
کرد. مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا همچنین 
گفت: امروز وزرا را در جریان آخرین وضعیت توافق 

هسته ای قرار دادم.

پرایس:

 به همکاری با شرکایمان برای مقابله با ایران ادامه می دهیم
بورل: 

برجام در راستای منافع خودمان است


